АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЙ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ £ ё>. £ 2 / 6  ,

город Тимашевск

Об утверждении ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в администраций

муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с разделом V Положения об организации в Дд]йинис|тра-!
ции муниципального образования Тимашевский район системы фн^грен тега
обеспечения се-e ггетстви:! требосинням антимонопольного заяе::рдателцств4
(антимонопольного комплаенса), утвержденного постановлением адфинис|тра-|
ции муниципального образования Тимашевский район от 18 января {>019 г.
№ 36, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1.1. Ключевые показатели эффективности функционирования! артимЬноч

польного комплаенса в администрации муниципального образований ||'има1|пев-)
ский район (приложение № 1).

1.2. Методику расчета ключевых показателей эффективности фу|нкци(Ьни-*
рования в администрации муниципального образования Тимашевский район!
антимонопольного комплаенса (приложение № 2).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального-
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить постановление
на официальном сайте муниципального образования Тимашевский р|аион в <{ети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя [гла
вы муниципального образования Тимашевский район Косова Д.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В[ 1|алий|

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
' Г м М Я П Т Г ' И П К ' Ы М  п я м п н

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности функционирования антимонопольного комплвёцеа

в администрации муниципального образования
Тимашевский район

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонойоЛшногЪ
законодательства со стороны администрации муниципального обр&збвания
Тимашевский район (по сравнению с 2017 годом).

2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации1 муни|-
ципального образования Тимашевский район, в которых выявлен|л: pHCKjji
нарушения антимонопольного законодательства.

3. Доля нормативны л мрависыл aiviuB администрации муниципального
образования Тимашевский район, в которых выявлены риски нарушения ан1-
тимонопольного законодательства.

4. Доля муниципальных служащих админ

чающие мероприятия по антимонопольному законодательству и ан|гй|моно+
польному комплаенсу.

разования Тимашевский район, в отношении

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район Д.А. ^о$ов

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администЬаЦии
муниципального образований
Тимашевский район
отг £ ш _ щ £ » -_

МЕТОДИКА
расчета ключевых показателей

эффективности функционирования в администрации муниципального
образования Тимашевский район антимонопольного комплаенса

Общие положения

ответь
jl Ниццу

1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности фуйкцио!-
нирования в администрации муниципального образования Тимашевский
район антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разработала |адми|-
нистрацией муниципального образования Тимашевский район в |с<р
ствии с разделом V nnn«'.w*»nie г. организации в администрации
пального образования Тимашевский район системы внутреннего обеспечений
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимоноь
польного комплаенса), утвержденного постановлением администрации му
ниципального образования Тимашевский район от 18 января 2019 г.П№ 3$
(далее -  Постановление № 36), с учетом методических рекомендации;по со
зданию и организации федеральными органами исполнительной власДи си
стемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольно
го законодательства, утвержденного распоряжением Правительства |Россий
ской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, Приказа ФАС, РЕссий
от 5 февраля 2019 г. № 133/19 «Об утверждении методики расчета кл|юкевый
показателей эффективности функционирования в федеральном oprfar|e ис-1
полнительпой власти антимонопольного комплаенса».

1.2. В целях оценки эффективности функционирования в администраций
муниципального образования Тимашевский район антимонопольного! коми
плаенса в соответствии с Постановлением № 36 рассчитываются клкйювые!
показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее -  КЩ)) как1

обра-|
так и|

для уполномоченных подразделении администрации муниципального
зования Тимашевский район (далее -  Уполномоченные подразделений),
для администрации муниципального образования Тимашевский райс)н|В це
лом.

II. Методика расчета КПЭ
для администрации муниципального образования

Тимашевский район в целом

2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного ком
плаенса для администрации муниципального образования ТимашевфкДй рай
он в целом являются:

1) коэффициент снижения количества нарушений антимонойойьногЪ
законодательства со стороны администрации муниципального обрфзрвани|я
Тимашевский район (по сравнению с 2017 годом);

2) доля проектов нормативных правовых актов администрации'муни
ципального образования Тимашевский район, в которых выявленМ' рискр
нарушения антимонопольного законодательства;

3 ) доля нормативных правовых актов администрации муниципального
образования Тимашевский район, в которых выявлены риски нарушения ан
тимонопольного законодательства;

2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации муниципального образований
Тимашевский район (по сравнению с 2017 годом) рассчитывается по форму)-
ле:

КНКСН =
КНоп

где

КСН -  коэффициент снижения количества нарушений антимбнФполы-
ного законодательства со стороны администрации муниципального образов
вания Тимашевский район но сравнению с 2017 годом;

КН2017 -  количество нарушений антимонопольного законодательств^
со стороны администрации муниципального образования Тимашевский рай4
он 2017 году;

КНоп -  количество нарушений антимонопольного законодательств^
со стороны администрации муниципального образования ТимашевсЦи# рай-*
он в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений &н[гимо-|
нопольного законодательства со стороны администрации муницип1ал1ыюго1
образования Тимашевский район под нарушением антимонопольной^ |закоЧ
нодательства со стороны администрации муниципального образовании Ти-i
машевский район понимаются:

возбужденные антимонопольным органом в отношении админифт^ации!
муниципального образования Тимашевский район антимонопольные ДеЛа;

выданные антимонопольным органом администрации муниципального
образования Тимашевский район предупреждения о прекращении д&йфтвий
(бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки
нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин
и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о'приня
тии мер по устранению последствий такого нарушения;

направленные антимонопольным органом в администрацию муници
пального образования Тимашевский район предостережения о недойуЬтимф-
сти совершения действий, которые могут привести к нарушению айтймонф-
польного законодательства.

2.3. Доля проектов нормативных правовых актов администрации муни
ципального образования Тимашевский район, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по Ьорму-
ле:

„ КпнпаДпнпа = -------- , где
КНоп

Дпнпа -  доля проектов нормативных правовых актов администраций
муниципального образования Тимашевский район, в которых выявляй л рис|-
ки нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа -  количество проектов нормативных правовых актов админи-
выявстрации муниципального образования Тимашевский район, в которых

лены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отче^нбм пе
риоде);

КНоп -  количество нормативных правовых актов администрации му
ниципального образования Тимашевский район, в которых антимонополь
ным органом выявлены нарушения антимонопольного закон од ателЫжва ($
отчетном периоде).

2.4. Доля нормативных правовых актов администрации муницйпфпьно!
го образования Тимашевский район в которых выявлены риски нарушений
антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

„ КнпаДнпа = ------- , где
КНоп

Днпа -  доля нормативных правовых актов администрации гиу|ници-|
палыюго образования Тимашевский район, в которых выявлены риер* нару-1
шения антимонопольного законодательства;

Кпнпа -  количество нормативных правовых актов администраций му
ниципального образования Тимашевский район, в которых данным органом
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном
периоде);

КНоп -  количество нормативных правовых актов администраций му
ниципального образования Тимашевский район в которых антимонопольным
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства ($ стчет-
ном периоде).

III. Методика расчета ключевых показателей
эффективности функционирования антимонопольного комплаенфа

для уполномоченных подразделений

3.1. Для уполномоченных подразделений рассчитывается след
КПЭ: доля муниципальных служащих администрации муниципальног
зования Тимашевский район, в отношении которых были проведены

УЩ
э

щии
(Ьбра-

офуча-

ющие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимоно
польному комплаенсу.

3.2. Доля муниципальных служащих администрации муницийафьногб
образования Тимашевский район, с которыми были проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному
комплаенсу, рассчитывается по формуле:

пг, КСоДСо = --------- , где
КСобщ

ДСо -  доля муниципальных служащих администрации муницйпкльно

ол
Тдющи

bHOMj'

го образования Тимашевский район, с которыми были проведены об)
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимоноп
комплаенсу;

КСо -  количество муниципальных служащих администрации Ьрници
пального образования Тимашевский район, с которыми были проведены обу
чающие мероприятия по антимонопольному законодательству и ацтцмопо
польному комплаенсу;

КСобщ -  общее количество муниципальных служащих админисфацин
муниципального образования Тимашевский район, чьи трудовые (должност
ные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанный р рис
ками нарушения антимонопольного законодательства.

IV. Оценка значений КПЗ для администрации муниципального образования
Тимашевский район в целом и КПЗ для уполномоченных подразделений

4.1. Оценка значений КПЗ «коэффициент снижения количества? нару
шений антимонопольного законодательства со стороны администрации му-1
ниципального образования Тимашевский район (по сравнению с 2щ1  го-<
дом)».

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нар|уиЬений|
антимонопольного законодательства со стороны администрации ^уйицин
пального образования Тимашевский район (по сравнению с 2017 годфм|)» со4
относится с ключевым показателем мероприятий, предусмотренным) под-1
пунктом «б» пункта 1 Национального плана развития конкуренции в РоЬсий-1
ской Федерации на 2018-2020 годы (далее -  Национальный план), Мтвер-
жденным Указом Президента РФ от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции», а
именно: «снижение количества нарушений антимонопольного законо|да|тель-
ства со стороны органов государственной власти и органов местного само
управления к 2020 году не менее чем в 2 раза по сравнению с 2017 годом»-

Ежегодная оценка значения КПЗ «коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации
муниципального образования Тимашевский район (по сравнению с 2017 го
дом)» призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации муниципального обэарова-
ния Тимашевский район и о соответствии мероприятий антимонопольного
комплаенса администрации муниципального образования Тимашевский) рай

он направлениям совершенствования государственной политики по р|аз|витийэ
конкуренции, установленных Национальным планом.

4.2. Оценка значений КПЗ «доля проектов нормативных правЬв|ых ай-
тов администрации муниципального образования Тимашевский рай(ш|, в Kd-
горых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства» й
«доля нормативных правовых актов администрации муниципального образо
вания Тимашевский район, в которых выявлены риски нарушения анг^монб-
польного законодательства».

Оценка вышеуказанных значений КПЗ направлена на понимай че эф
фективности мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных
подпункте «б» пункта 1 раздела III Постановления № 36.

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормаФнвныХ
правовых актов администрации муниципального образования Тима невский
район и их проектов на предмет выявления заложенных в них риск эй нару
шения антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значений
числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актор
администрации муниципального образования Тимашевский район, в отно
шении которых антимонопольным органом выявлены нарушения анццмоно
польного законодательства (то есть, низкое значение знаменателя).

Таким образом, значение КПЗ будет тем выше, чем эффективней дан
ные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться
уполномоченными подразделениями. И, наоборот, при невысоком значении
долей нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряд)
с высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений

изкие

и ан

антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель),
значения КПЗ будут свидетельствовать о низкой эффективности дан|нь]1х ме
роприятий.

4.3. Оценка значения КПЗ «муниципальных служащих администрации
муниципального образования Тимашевский район, с которыми были ["рове-
дены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству
тимонопольному комплаенсу».

Обучение муниципальных служащих администрации муниципального
образования Тимашевский район по вопросам, связанным с соблюдением ан
тимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом,! отне
сено к компетенции уполномоченных подразделений согласно подпункту
«ж» пункта 3 и подпункту «г» пункта 4 раздела II Постановления Jfei 36, и
направлено на профилактику нарушений требований антимонопольного за-j
конодательства в деятельности администрации муниципального образования
Тимашевский район. В том числе от эффективности работы уполномоченных
подразделений поданному направлению напрямую зависит возможноспь до
стижения целей Национального плана, предусмотренных подпунктам «б»
пункта 1 Национального плана.

Расчет данного показателя предусматривает определение муниципаль
ных служащих администрации муниципального образования Тимашевский.
район, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполне
ние функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного зацюцода-

тельства, и определение из их числа количества муниципальных фтужащ^х,
с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение коли
чества муниципальных служащих, с которыми были проведены офунаюш1ие
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному
комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район Д-А]. ({особ1